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A haladás útján.
Akinek alkalma volt két évtize- ! 

den at szemmel kísérni a gazdatársa- • 
dalmi elet különböző megnyilvánuld* í 
sait, kénytelen elismerni, hogy a múlt- • 
hoz kepest rendkívül nagyot haladtunk 
előre. Két évtizeddel ezelőtt a gazda- 
társadalmat alig jelentette más, mint 
egy két, a mezőgazdaság sorsán ag- i 
gódó egyénnek inkább esdeklésszerö, 
mintsem hangos szava, mig ma a gaz- 
datársadalmi élet egy egy komolyabb 
megnyilatkozása ezernyi es ezernyi 
embertömeg zugó moraja.

Mi hozta vájjon letre ezt a nagy 
változást ' Kétségtelenül nagy dolgok
nak kellett történnie, hogy a gazda 
társadalmi törekvések oly nagy jelen- j 
tőségre tudtak vergődni. Az agráresz
mék igazságát és jogosságát hasztalan 
hirdettek volna a gazdatársadalmi moz
galmak apostolai, ha maga a való élet, 
a társadalmi és gazdasági viszonyok 
fejlődése nem tesz tanúságot az esz
mék igazsága és jogosultsága mellett.

Csak a közelmúltban volt alkal
munk egy szőkébb körű összejövete
len Sándor Pálnak, a magyar keres
kedők elismert vezérének azt a kije- ■ 
lentését hallani, hogy ma már a ke
reskedelmi világ is elismeri a vámso
rompók jogosultságát, ma már a ke
reskedők is belátják azt, hogy a szö
vetkezeteknek óriási nevelő hatása van. 
Íme, mekkora változás 1 A gazdatársa
dalmat közelről érdeklő kérdések kö
zött alig van két fontosabb kérdés, 
mint a vámvédelem, amely a nemzeti 
termelésnek legbiztosabb oltalmazója 
és a szövetkezeti kérdés, amely ná
lunk valósággal megindítója és' fej 
lesztöje egy hasznos társadalmi és 
gazdasági munkának.

íme azok, akik e két dolognak ' 
legádázabb ellenségei voltak, maguk ' 
kénytelenek beismerni, hogy ami ha- | 
ladást tapasztalhatunk ebben az or- j 
szagban, azt kizárólag annak köszön- . 
hetjük, hogy a gazdatársadalom ezt a : 
két kérdést magáévá tette s azok , 
kedvező megoldásakepen ma már so j 
rakoztatja a tömegek erejét.

Hogy ezt a nagy változást meg
érhettük, azt kétségtelenül annak kö
szönhettük, hpgy a viszonyok alaku
lásai mindenkit meggyőzött a mező-, 
gazdaság fejlesztésének szükségességé
ről. Ettől várták a haza üdvét, bol
dogulását.

És tényleg ennek elérése végett 
tömérdek anyagi és erkölcsi erőt moz
gósítottak, mig a mezőgazdaság az ma
radt hamupipőke. El is jutottunk mar 
odáig, hogy ma Magyarországon is 
kifogástalan reformkapcsokat es kau- 
csuk cipősarkat tudnak gyártani, de 
azonközben az elet keserű igazságként

állította élénkbe, hogy sem a reform
kapocs, sem a kaucsuk cipősarok meg 
nem ehető valami és az iparnak, ke
reskedelemnek fokozott fejlesztése a 
mezőgazdaság fejlesztése nélkül nem 
tölti meg az éhes gyomrokat, hanem 
ellenkezőleg teremt olyan irtózatos drá
gaságot, aminek végső következménye, 
hogy a kaucsuksarkas emberek is ugy 
koplalnak, mint azok a nápolyi la- 
zarónik.

Ez nyitotta ki az egész országnak 
a szemet. Ez szerezte meg a rokon 
szenvet a mezőgazdasági törekvések 
zászlóvivői és közkatonái részére. Ezért 
van aztán az, hogy ma már egy olyan 
készülőfelben lévő gazdasokada'om ele, 
mint a milyen junius 19 én Siófokon 
fog lezajlani, vagy amilyen tavaly Kecs
kemét városában volt, rokonszenves 
várakozással tekint az ország minden 
egyes lakója. Mert tudja jól, hogy ha 
a siófoki gyűlés eredményes lesz, ak
kor abból mindenkinek fog jutni eb
ben az országban egy darab húsnál, 
egy darab kenyérnél több, mint ameny- 
nyiben eddig volt része.

Mi bízunk is benne, hogy a siófoki 
gazdanaggyűlés nem lesz meddő. Az 
egész országot közvetlen közelről ér
deklő dolgok kerülnek ott napirendre, 
amely kérdésekben állást kell foglalni. 
S e kérdések megoldását nagy erővel 
kell sürgetni.

Vájjon ezt a nagy erőt honnan 
szerezheztjük meg máshonnét, mint 
ezer és ezer független magyar gazda 
egyhangú óhajtásából. Ezren és ezren 
fognak egyesülni egy közös óhajtásban, 
aminek olyan su'ya lesz, hogy a kí
vánságok teljesítése elöl nem zárkóz- 
hatik el sem kormány, semmiféle ha
tóság, sem pedig maga a társada
lom sem.

A kormány tervei.
A ,,Kecskeméti Lapok" politikai tudósítójától.

Lukács László miniszterelnök, aki 
tegnap Bősben járt a királynál, ma dél
előtt igen hosszasan tanácskozott Tisza 
István grffil, a képviselőház elnökével. 
A tanácskozás után a munkapárton azt 
mondották, hogy a kormány előterjeszti 
a fölemelt újon^létszámról szóló javasla
tot, mert ezt még ezon az ülésszakon 
akarja „letárgy altatni “

A munkapárton beszéltek kompro
misszumról is E szerint a kormány 
hajlandó belemenni abba, hogy a főren
diház a véderöjavaslathoz részletekben 
tegyen módosításokat, A javaslat ennél
fogva azután visszakerülne a képviselő- 
házba, amely azután a részletekben tör 
tént módosításokhoz annak rendje és 
módja szerint hozzájárulna

És ezt nevezik a munkapártiak — 
répa rációnak és kompromisz 
8 z u m n a k I

Azonos legyen-e a városi választói jog 
az országgyűlési választói joggal.

Irta: Lukács Ödön
A városok kongresszusa egy régen 

érzett szükséget pótolt, midőn az önkor
mányzati élet szab d fejlődésének biztosí
tása céljából egy uj városi törvény meg- 

; alkotásán fáradozott. A május hó 17. és 
1 18 án tartott egyetemes ülésében meg-
■ vitatta t> hát azokat az elveket, amelyeket 
j a városi élet szabályozásánál érvényesíteni

Óhajt.
Természetes, hogy ez alkalommal 

’ foglalkoznia kellett a városuk belezetve- 
' zetének mikéntjével és ennek keretében 
( azzal, hogy a municipiális életre valóak- 
r tiv beavatkozási jog minő határokig tér- 
I jesztessék ki. E kérdés megvitatásánál
■ nem hagyhatta figyelmen kívül a mai 
I idők azon állampolitikai törekvését, amely 
> a népképviselet szélesebb alrpokra való 
; helyezése érdekéből a választói jogosult- 
i ság általánossá tételét célozza. Szüksé- 
, gessé telte ennek figyelembe vételét egy
. részt az a szoros kapcsolat, amely az ál- 
j lami és helyhatósági közigazgatás között 
1 van, másrészt annak a tudata, hogy a 

városok csakis a demokrácia levegőjében 
i fejlődhetnek s igy annak szellőjétől nem- 
. csak hogy el nem zárhatók, de a kom- 
j munalis életnek ezzel való felfrissítése 
i egyenesen kívánatos.

A ma érvényben levő tételes köz- 
. igazgatási jog rendelkezése szerint tb vá 
I rosokban választó az, aki az országgyűlési 

képviselő választásra jogosultak állandó 
l névjegyzékébe fel van véve (1886. évi 
i XXI te 31. § a.) A rendezett tanácsú 
; városi választói jog szélesebb körű, a 

mennyiben csak i dófizetést kiván (az I.
! osztályú kereseti adó kivételével )
; A politikai hangulat azt mutatja, 
i hogy az országgyűlési választói jogosult- 
I ság a magyar társadalom lehető legszél- 
I sőbb köreire is ki fog terjesztetni s igy 

kilátás van arra is, hogy a városi válasz- 
I tók száma is nagy mértékben megnőve 

kedik
Alapvető kérdés már most az, vájjon 

' a városi választói jog azonos legyeire az 
‘ országgyűlési választói joggal, vagy pedig 
' külön városi választói jog teremtessek e? 
| mert mint minden közéletben, ugy a vá- 
‘ rosi életben is tudvalevőleg az érdekek 

harca folyik. E harcban a tömegszükség 
letek közhatalommal való kielégítése kő
iül folyik a küzdelem. A városi élet tehát 
az ott lakók mindenikének az érdekét 
közelről érinti, ebből folyólag a városi 
társadalomnak a helyi érdekképviseletben 
való közvetlen vagy közvetett részvétele 
mindama rétegig lehetővé tenndő, amelye
ket a törvényhozás az állampolitika inté 
zéséhez elég erősnek és megbízhatónak 
talált

Megfontolandó azonban, hogy az 
ország gazdasági és kulturális fejlődése 
folytán a munkás, a proletár elem nagy 
mozgásban van. A gazdasági konjunktú
rákhoz képest lakása ma itt, holnap más 
városban van. A helyi közélettel tehát 
érdek konm sióját megszakítja s min hogy 
a választói névjegyzékbe a korábbi bol- 
tartózkodása szerint vétetik fel, ennélfogva 
szavazati joghoz jutna olyan közületben, 
amelytől teljesen távol él, amelyhez semmi 
érdek nem fűzi. Ily módon azok az ele
mek és érdekek, amelyek a közigazgatási 
joghatóság ténykedései által a legsűrűb
ben és legnagyobb mértékben érintetnek, 
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a felelősség nélküli és érdekeiben alig 
rrintett tömeg által paralizáltatnának és 
sok esetben az önkormányzat teljesen e 
tömeg befolyása alá kerülhetne. Nem le
het figyelmen kívül hagyni azt sem, hogy 
több — különösen felvidéki — városban, 
a lakosság egy része statu'umok alapján 
kiváltságos, úgynevezett cívis jogot élvez. 
E jog a cívist rendszerint a gazdasági 
ügyek intézésében való részvételre képe
síti és vagy a közteher alól egészben, 
vagy részben mentesíti, vagy a közvagyon 
jövedelmében részelteti.

A városi választói jog kiterjesztése 
természetesen e jog kiváltságait is meg 
szüntetné s igy szerzett jogok sérelmével 
is járna.

Nézetem szerint demokratikus állam 
bán egy kiváltságokra alapított helyi szer
vezet, ha az nem a közbizalom talajában 
gyökerezik, sokáig fenn nem tartható s 
épen ez oknál fogva az úgynevezett cívis
jog megszüntetendő. Ha másképen nem, 
megfelelő kárpótlással vagy kártalanítás 
sál kell lehetővé tenni, hogy a demokra 
tikus közszellem e helyi szervezetekbe is 
behatoljon s ott minden irányban érvé 
nyesüljön. A demokrácia csődjéhez vezetne 
azonban az, ha a helyi érdekképviselet 
körében szavazati jog révén aktív beavat
kozásra képesiltetnék az oly elem is, a 
mely a helyi érdekeltségtől távol él s 
melyhez tehát sem érzelmi, sem érdek 
kapcsolat nem fűzi.

Az egészséges önkormányzati élet 
előfeltétele, hogy annak részeit necsak a 
jog, de az érdekazonosság s emellett azon 
érzelmi egység is összekapcsolja, amelyet 
az együttlakás hoz létre s a röghöz kö 
töttség fejleszt oly erőssé, hogy nemcsak 
a politikai szempontoktól mentes higgadt 
mérlegelést teszi lehetővé, hanem egyszer 
smind önzetlen cselekedetekre, a helyi 
érdekeltségért való példás áldozatkészségre 
is képesit.

Az önkormánzati életre tehát csak 
az nyerjen beavatkozási jogot, aki annak 
légkörében legalább is egy bizonyos idő 
óta él s igy feltételezh3tő róla, miszerint 
ismeri annak közelebbi céljait és törekvé 
seit, a municipialis élettel közelebbi ér 
dekkapcsolatba jutott s ezáltal megvan a 
garanciája annak is, hogy jogai gyakor
lásából előálló következményeknek részese 
is lesz.

A most előadottak utalnak tehát arra 
a véleményre, hogy a városi választói jog 
az országgyűlési választói joggal legyen 
ugyan azonos, azonban annak gyakorlása 
a választást megelőző néhány évi helyben 
lakáshoz köttessék.

A kolera ellen
Bír a kolera behurcolásának és fel 

lépésének veszélye városu lkat ezidőszerint 
közvetlenül nem fenyegeti ugyan, mind 
annak dacára szükségesnek látja a ható
ság, hogy a köztisztaság fentartására fo 
kozott figyelem fordittassék és már moet 
foganatosíttassanak azok a köztisztasági 
rendszabályok, amelyek a kolera fellépé
sének meggátlása és esetleges elterjedésé
nek korlátozása érdekében is jelentőség
gel bírnak. E végből felhívja a redőrka- 
pitányi hivatal, mint elsőfokú egészségügyi 
hitóság a város lakosságát, hogy :

1 mivel a melegebb időszak beáll
tával az elsőfokú egészségügyi hatóság, 
illetve rkapitányi hivatal, az illetékes ha
tósági orvos közbejöttével, mindazon he
lyeken, ahol általában a közegészség meg 
óvására, valamint különösen a kolera el
leni védekezés szempontjából a köztiszta
ság fentartására különös gond fordítandó, 
hatósági helyszíni vizsgálatot tart, a meg 
jelenő hatósági közegeket megfelelő támo
gatásban részeltesse;

2 a járványos betegségek föllépése 
és elterjedésének a tisztátalanság lévén a 
melegágya, saját érdeke a lakosságnak, ■ 
hogy a köztisztaság követelményeinek ele

get tegyen; s igy a tisztaságra különös | 
gondot fordítson ;

3 lakhelyét és ulvurtelkét tisztán 
tartsa; az ivásra használt kú’ak közelében

; ruhát, vagy edényt ne üjosson ;
4 tartózkodjék továbbá a lakosság 

az ivásra alkalmatlan szennyezett viz, va 
lamint az egészségre ártalmas, vagy rom 
lőtt élelmiszerek élvezetétől;

5. ügyeljenek a háztulajdonosok, 
hogy házuknak udvartelkéu a trágya és 
egyéb hulladék annyira és olyan helyen 
föl ne halmozódjék, hogy a talajt szeny- 
nyezhesse és bomlásnak indu'va, a levegőt 
megrontsa; az ilyen bomlásnak induló és 
a levegőt megfertőző anyaguk minél sű
rűbben kihordandck;

6 a lakóházak árnyékszékei a tulaj
donos állandó gondoskodásának tárgyát 
képezze, amennyiben, hí annak tartalma 
megszaporodott, kihordása vagy kihorda- 
tása iránt sürgősen intékedés teendő, az 
árnyékszék p dig a szükséghez mérten 
hetenkint legalább kétszer mésztejjel, vágy
egyéb, a rendőrségi közeg által megha
gyott módon fertőtlenítendő

Mindezen figy elmeztetések szigorú és 
pontos betartását az egészségügyi hatóság 
a lakosságnak annyival is inkább szigorú 
kötelességévé teszi, mivel észlelt tnu'asz- 
tás esetén a mulasztók szigorúm fognak 
büntettetni.

Kecskeméten, 1912 évi május hó 
13 ik napján.

A rendőrkapitányi hivatal 
mint elsöf egészségügyi hatóság.

NAPI HÍREK
8í»rke*ilot«{ M kiadóhivatal telefon aaataa 141

Naptar. 1912 év, Junius ho 12., Szerda, 
Rom. kath.: Ekerb János, Proteatana: Antonina, Görög- 
orosz: 1912. év Május hó 8C-, Izácz apát, Izraelita: 
5672. év Szíván 27. — Napkelte 4 óra 3 perc, Nap
nyugta 7 óra 56 perc, Naphossza lő óra 53 perc. — 
Holdkelte 1 óra 50 perc, éjjel, Holdnyugta 3 óra 53 
perc, délután — Uj hold 15-én 7 óra 23 perc
kor, reggel

ldÖ|kras: A központ: meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható : lényegtelen hőváltozás, — sok helyütt eső, 
vagy zivatarok

Mézes madzag.
Az országos nemzeti munkapárt, 

mely mostanság a képviselőházban tartja 
pártüléseit és ott hoz párthatározatokat, 
amelyeket szeretne alkotmányos törvé
nyeknek feltűntetni, gyönyörű példáját 
szolgáltatja >honszeretetének.« Nagy 
garral közzé téteti a törvényjavaslatot 
Kecskemét segélyezéséről. Megszavazni öt 
perc alatt azonban csak az ármádia 
részére lehet ezer milliókat, Kecskemét 
számára a hatmilliót — nem! Végig
húzzák a szánkon a mézes madzagot, 
aztán visszarántják.

Fővárosi tudósítónk jelenti
A földrengés segélyről szóló 

törvényjavaslatot visszavontak Lukács 
László miniszterelnök tegnap délután 
a munkapártnak a képviselőház ülés-, 
termében tartott értekezletén a kor
mány nevében bejelentette, hogy azo
kat a javaslatokat, melyeket a Ház meg 
nem tárgyalt, visszavonja. Ezek között 
van Kecskemétnek adand: 6 millió korona 
államkölcsönről szóló törvényjavaslat is. — 
hathatja tehát minden kecskeméti ember, 
hogy mennyire szivén viseli a kormány Kecs
kemét érdekeit es mennyire siet a földrengés 
katasztrófa által sújtott kecskeméti lakosság 
fölsegitésére! !!

— A kecskeméti gazdák Szegeden 
Vasárnap a Kecskeméti G izdasági Egyesü 
letnek busz tagja G.-asscli Miklós földmi- 
vesiskolai igazgató és Héjj.s István egye
sületi alelnökök vezetése mellett látoga 
tott el Szegedre, a felsőtanyára, hogy
visszaadják a szegedi tanyai gazdáknak 
múlt évi látogatását.

— Országos pénzintézeti kongresszus. 
A Pénzintézetek Országos Egyesülete jun. 
15 és 16 napján Budapesten a kamara 
helyiségeiből) országos pénzintézeti kon
gresszust tart. A kongresszus programm 
ján szerepelnek az összes nagy kérdések, 
melyek a pénzintézeteinket újabb időben 
foglalkoztatták. A kongresszus tanácsko 
zásait Széli Kálmán vezeti. Ugyancsak 
junius 15 én tartja közgyűlését a Pénz 
intézetek Országos Nyugdijegyesülete is. 
E'.en a közgyűlésen Lukács László mi 
niszterelnök fog prezideálni.

— A szocialisták rtépgyülése A 
Kecskeméti Szociáldemokrata Párt ma, 
11-én este 7 órakor a húspiacon nép- 
gyűlést tart. A népgyülés napirendjén 
a mai politikai helyzet szerepel.

— Az idei termes A legutóbbi vetés 
l jelentés szerint Magyarországon jó tér 
i mésre van kilátás. Búza és rozs termés 

kilátásai kedvezők s ha nem éri elemi 
csapás a vetést, az idén jobb lesz a tér 
més, mint a múlt évben volt. Belgiumban, 
O.aszor6zágban és Angolországban általá 
bán kedvezők a terméskilátások. Az idő
járás Éurópaszerte kedvezett a vetések 
fejlődésének úgy, hogy egész Európában 
jó termésre lehet számítani. Amerikából 
és Kanadából ingadozó jelentések érkéz 
nek, de azért abban megegyeznek a je 
lentések, hogy közepes termésre van ki
látás. Különösen Kanadában várnak a 
múlt évinél jobb termést. Azokban a ga 
bonatermő államokban tehát, ahol nyáron 
takaritják be a termést, legalább is jó 
középtermést várnak.

— Piaci vizsgálat. Ma a rendőrség 
piacvizsgálatot tartott és 81 tejmintát vett, 
melyeket a vegyvizsgáló állomásnak adott 
át véleményadás végétt.

— A tegnapi esküdtbirosági Ítélet. 
Megirtuk lapunk tegnapi számában, mi 
lyen legényháboru volt Ujkécskén husvét 
vasárnapján. A szomorú hősködés hí 
lottja Szűcs József volt, aki Anka Mihály 
bicikájátcl szivén találva, halva rogyott 
össze. Megírtuk azt is, hogy Anka Mihály 
ellen halált okozó súlyos testisértés bün
tette, 5 társa ellen pedig az ebben a cse
lekményben való bünrészesség (bünsegély) 
miatt indult meg az eljárás, mely a teg
napi esküdtszéki tárgyaláson nyert elin
tézést. Ítéletre csak este félkilenc órakor 
került a sor. A bíróság Ankét hat évi 
fegy házra ítélte, társai közül pedig B 
Kis Balázs és Nagy György hat hat hó
napi fogház it kapott, mig Tari Mihályt, 
B. Kis Mihályt és Nagy Istvánt felmen 
tette az esküdtbiróság A felmentett vád 
lottakat dr Véber Mihály, dr. Váry Ist
ván, mint dr Magyar József helyettese 
és dr. Szigethy Zoltán védték.

— A köpök használatának a tilalma; 
A földmivelésügyi miniszter az erdészeti 
alkalmazottaknak megtiltotta, hogy a ke 
zelésük alatt álló vadászterületen hajtó 
ebeket használjanak Ilyen ebeket a va 
dászterületre kivinni sem szabad Ezeken 
a vadászterületeken csakis a sebzett vad 
keresésére használatos vérebek, a róka- 
és borzkotorékok felkutatására alkalmas 
tacskók, fox'errierek s az apró vadászat 
nál használatos vizslák vehetők igénybe

— Tilos a legeltetek A rendőrség 
nap nap után megbüntet néhány magyart, 
mivel állataikat szájbérfizetés nélkül és 
tilos helyeken legeltetik. Azonban úgy 
látszik, hogy a rendőri szigor nem sokat 
használ, mert ezek a kihágások nap nép 
után ismétlődnek.

— Baleset Molnár Zsigmond fuva 
ros kocsisa géprészeket fuvarozott ki az 
állomásra. Közben egyik géprész felfor
dult és a súlyos vas.ömeg a kocsisnak 
Fekete Sándornak lábára esett és rujta 
8—4 hétig gyógyu'ó sérüléseket okozott.
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Értesítés.

Miután a fürdő szezon idője elérkezett, 
értesítem a nagyérdemű közönséget, howy 
>i fürdő szezon cikkeiből 1 
óriási raktárt tartok, hogy a 
nagy közönség ne legyen kény szerítve ezen 
cikket a fővárosban beszerezni

Kaplntók, a híres gyártmányú Prág 
Rudniker-féle utazó kosarak, a 
fedele és egészen bélelve.

Nagy választék valódi bőr nessese 
rekben és kézitáskákban.

Fürdő köppenyek, gyerme
keknek 4-6 korona, férfi iknak és nőknek, 
reklámár6koronától kezdve. ;

Úszó öltöny minden sziliben és nagy
ságban

Vászon ós 1 üszter, női és leányka fürdő
ruhák minden nagyságban és színben.

Fürdő cipők, fürdő sapkák és kalapok 
60 fillértől 2 koronáig. Kaphatók továbbá 
az utazásnál nélkülözhetetlen s roppant 
alkalmas bot- és ernyő-tartók 
vászonból, bőrrel szegve.

Ezen dolgok kirakataimban megte
kinthetők, minden darabon látható 
a feltűnő olcsó ár. — Tisztelettel: 
VAJDA MIHÁLY.

— Lövöldözés. Schmidt György II- 
t. 116. és Sárközi László I t. 158. sz. a. 
lakosok tegnapelőtt éjjel a kunszentmik- 
1Ó8Í kapuban megtámadták Dömötör Já 
nőst és B ilám Gergelyt. Dömötör ijeszté- 
sül a levegőbe lőtt, mire rendőr kerülj 
elő és véget vetett a verekedésnek. — A 
rendőr feljelentette a verekedőket.

— Tilos csavargás Tegnap a rendőr
ség letartóztatta Tímár János galaci (Rj- 
mánia) születésű 16 éves suhincot, aki 
hely és foglalkozás nélkül csavargóit a 
városban

— Olcsó Jókai. A páratlanul olcsó 
gyűjteménynek most jelent meg júniusi 
sorozata: 61. Anekdotakönyv II Kacag
tató anekdoták, megannyi dokumentuma 
a közelmúlt társadalmi életének. 62. Élet
képek. Társadalmi osztályok, egyéni jel
lemek élesszemű megfigyelései. 63 Házas
ság éhségből. Házasság gyűlöletből. Kü 
löncködő emberek fantasztikus történetei. 
64-66 A fekete vér. Regény az abszo
lutizmus idejéből, az arisztokrácia és mű
vészvilág számos érdekes alakjának raj 
zával 67-70 A Damokosok. A székely 
nemzet arany könyvébe való regényes tör 
téneti adatok Rákóczi György korából — 
Az O.csó Jókai egy egy száma 40 fillérért 
minden könyvesboltban kapható.

— Piaci botrány. Lengyel Jánosné 
XI. tized 30 sz. alatti lakos virágot árult 
a zöldségpiacon. Odament hozzá \\ ein 
Bernát 25. sz. alatti lakos, aki be volt 
rúgva és virágot vett. Mivel Wein fizetni 
nem akart összevesztek, lármázni kezdtek, 
végül L ugyelné Wein t fellökte. A zene 
bonának egy rendőr vetett végett, ki a 
verekedőket följelentette.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. junius 11. —

Születések N. Tóth Anna Sarolta 
rk Tánczos Margit rk Cs Szabó Mária 
rk. Sárga Rozália rk Csontos Terézia rk. 
Verdung Mária rk.

Halálozások. Máté L'jos ref. 50 
éves Ferkó Mária rk. 34 éves Szíjártó 
Gábor rk. 4 éves. Pcczeli István rk. 8 
napos Kiss Juliánná rk. 4 hónapos. Ko 
vács József rk 2 hónapja Baranyi Mária 
rk. 8 napos Bába Ilona rk. 2 hónapos.

Birtok változások.
Tőrök Mihály V., Csongrádi ut 23. 

sz. házát megvette Kovács Pál és neje M. 
Molnár Judit 2000 koronáért.

Kiss Antalné Magyar Ilona urréti 
13 hold 981 n. öl szőlőjét megvette idős 
Kocsis Palné Domián Jusztina és ifj Ko
csis Pál 24000 koronáért.

Kercser Adámné Csaba Mária I., 
Festő u. 9. sz házát megvette Fazekas 
Károlyné Kováeh Terézia 27,600 kor ért.

Legújabb!
Kizárták az egész ellenzéket!

A »Magyarország* jelenti lapunk- | 
nak Tisza István tegnap délután meg- I 
kezdett újabb taktikája ismétlődött ma I 
a parlament előtt. Kora reggel kettős 1 
egy rendőri és katonai kordon vette í 
körül a képviselőházat s most már az ' 
eddig ki nem tiltott ellenzéki képvise- I 
löket se bocsájtották be a Házba. A ; 
kizárt ellenzéket a kordon előtt nagy
számú közönség vette körül. Apponyi i 
Albertét, majd Juszth Gyulát kívánta 
hallani a tömeg, úgy Apponyi, mint 
Justh hatalmas frenetikus hatású beszé
dekkel bélyegezték meg Tisza István 
törvénytelenségeit.

A beszédek tartama alatt a ka
tonaság lábhoz eresztett szuronyokkal 
állett némán s rohamra nem is volt 
szükség, mert a beszédek után a ha- • 
talmas számú tömeg csendben, rendza- I 
varás nélkül szétoszlott.

Általános sztrájk készül.

Ugyancsak a »Magyarország*-tói 
vettük a hirt, hogy az ország munkás
sága végső elkeseredésében elhatározta, 
hogy a törvénytelenségekre általános 
munkabeszüntetéssel felel. Legtöbb vi
déki városban már holnap megkezdő
dik a sztrájk s az előjelekből Ítélve 
5—6 napig az egész országban meg 
fog szűnni az ipari élet

Marólúg! Zsirosszóda! Lugkö! 
Gondatlanság — öngyilkosság.

Gyerünk további!
Mivel vasárnap nem csináltunk új

ságot, mára duplán jutott marólúg, zsi
rosszóda, lugkó eset. Mintha csak ki akarná 
a sors figurázni az Írásainkat, amelyben 
a hatóságot szépen kértük az ebbe a do 
logba való betekintésre. E’. évben már 
közel állunk az ötvenedik esethez, a na
pokban jubilálunk, tehát rohamlépésben 
gyerünk tovább I

Ez olyan eset, mint a többi negyven 
az idén.

Nagy Erzsébet éppen 21 hónapos 
és már meg tud állni a maga lábán, sőt 
egyet kettői tipegni is tud. Első ú’ja ma- 

| rólugos bögréhez vezet, amilyer a ma
gyar közhatóságok szives engedelmével 
minden híznál található.

Az Örzsike iszik, az Ó.-zsike aztán 
sivaikodik, az Örzsike összerogy, aztán 
az anyja sivaikodik, áju'dozik, rohan a 
gyermekével az orvoshoz, ott leszakítják 
az Örzsikét az anyja kebléről és kiviszik 
a kórházba. Még él, — holnap talán 
már nem.

Ez megesett szombaton a Bethlen- 
körút 11. számú házban, Nagy József 
napszámoséknál.

II
Egy másik.
Pleskó Verona 24 éves cseléd meg

akart halni Hirtelen, megfontolás nélkül 
határozta el magát. Ha készülni kellett 
volna, akkor van ideje erről az ostobaság
ról gondolkozni.

D.‘ nem kellett készülni Hisz a stb. 
stb. jóvoltából minden házban ott van 
kéznél a marólugos bögre. Bsnne a min
deneket megváltó halál.

t Pic-skó Vera fülön fogja a bögrét és

iszik. Sivalkodás, jajgatás r.yöszCrgés, fut- 
kosás, telefon, orvos, rendőr . .

Verát kiviszik a kórházba. Még él. 
Lehet, hogy holnap már nem. Lőhet, hogy 
egy év múlva fullad m-g bárzsing szű
kületben.

Ez pedig történt vasárnap estefelé 
Batthyányi u'ca 16 szám alatt.

Holnap folytatjuk

Rablás neháüv korona miatt.
(J

— Esküdtszék! tárgyalás. —
A mai esküdtszék egy 27 éves cég 

lédi parasztlegény felett ült törvényt, aki 
a vádirat szerint rablás bűntettével van 
vádolva.

Az elnöklő Kiss János 9 órakor 
megnyiija a tárgyalást Szavazóbirák vol
tak Tóth Antal és Hajdú György A vá
dat dr. Mészner Tivadar ügyész képviselte, 
mig a védelmet dr. Sleiszkál Ó;tó helyett 
dr. Szívós Béla látta el.

Az esküdtek kisorsolása után a bi
ti (Ugatásokra került a sor. •

A vádlott Farkas Lajos 27 éves ceg
lédi lakoz beismeri a vádat, hogy f évi 
évi március 27 én este 10 órakor betört 
Cegléden Karoly Istvánná lakásába, és 
az asszonyt konyhakéssel fenyegetve meg
rabolta. 3 kor. 60 fill készpénzt vitt el. 
Aztán elmenekült

A tanuk vallomástétele után a pár
beszédekre került a sor.

Ezután verdikthozatalra került a sor. 
Az esküdtek bűnösnek mondták ki vádlottat 
és ennek alapjan a bíróság Farkas La
jost 7 és félévi börtönre ítélte. 

Vádlott felebbezett.

W yilttér  -
(F. rovatban költöttekért nem vállal felelősséget a Szerk.)

Nyilatkozat
Ezen »Kochillin* nevű szőlő

moly irtó szer menthetetlenül megöli a 
molykukacot, hálójával együtt elpusz
títja. En a következőképen jártaméi: 
a szőlőmet gyerekekkel sorbajárattam, 
akiknél kis bögre volt és minden egyes 
szőlőfejet belemártattam a szerbe. Az 
így kezelt szölőfürtben lehetetlen, hogy 
élő moly maradjon. Ezen eljárással 
nem kerül többe a védekezés, mint 
holdanként maximum 1 és fél kgr. 
>Kochillin*, négy napszámos gyerek 
munkadija. Hálás elismerés a feltaláló
nak. Mély tisztelettel

Izsák, 1912. junius 9 én.
^OTráits KZá-roly sic., 

földbirtokos, Izsák.
Ugyanezt tanúsítjuk

Orv Agárdy Jenöne, Horváth János,
Id Kiss Gyula. Ifj Kiss Gyula,

izsáki szőlőbirtokosok

Állatpiac.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig 1 40 K
1 Fiatal, közép, 220—300 klgmig 1 42 K

Fiatal, könnyű, 150—220 klgmig . 1 48 K
I Páronként 45 klgm élet és 4 * , levonással
I 11.'rendű, öreg, nehéz.................................. 1 30 K
’ Páronként 50—60 klgm és 4 •/, levonással
| Fiatal, életsulyban — — K

Öreg, életsulyban ------- K
I I. rendű, öreg, nehéz . 1 32 K
| Borjú kilónként . 1 12 K
| Birka kilónként  — 68 K
■ Bárány . .. K

vizsgára készülők ré
szére két hónapos re
kapituláló kurzus 

július hó 1-én kezdődik. Dr. Polca 
Rezső ügyvéd kolozsvári intézetében. 
Kolozsvári jogi vizsgákra jegyzetek a 
szünidőre fél áron kölcsönöztetnek ki.
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Adlerlmre Utóda vaskereskedése
telefon iá______ Telefon 15

Állandó nagy raktár íz összes építkezési cikkekben. 

Különlegességek: gépsziiak, olajozok, dobsinek, 

gépolaiok, szerszámok és szerszámgépek. 

Tizedes nierlepjels.. 
Tauril. Paulit, Asbest stb. géptömítések. 

Jégszekrények. Permetező alkatrészek. 
Szölösajtók, szölözúzók, orsók stb. műszaki czikkes.

I
08?/tk. 1012 «ran>.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir törvényszék, mint tlkvi. hatóság 

közhitre teszi, hogy Kertktt végrehajtator'k '• •
•za-.-i Z’erenc és neje Kosik Juliánná végrehajtást -. 
védettek ellen: 1400 kor. tőke és jar.-ool allo követ se 
kielégítése végett a kecskeméti 0938. sz. betétben A. I 
1—2 sor. 404 s 465 hrsz a. foglalt s a végrehajtást 
szenvedettek nevén álló és 16.0 kor. becsértékű a bel- 
telekben ház és kertet képező ingatlanra a bírói arveréyi 
elrendelte és hogy az 19 2 évi jnllus hó 19. napján d 
e 10 Órakor ezen kir. törvényszék 1. sz. hiv. helyisége
ben megtartandó nyilvános árverésen, a megállapított és 
a hivatalos órak alatt a tlkvi hatóságnál, valamint Kecs
kemét th városházánál megtekinthető feltételek mellett 
eladatni fog, úgy azonban, hogy az ingatlan a Vn. 26 §-a 
érteimében a kikiáltási ar kétharmadánál alt csonyabb áron 
alól el nem adható.

Az árvetelők, a kir kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles (Vn. 21. §.) tartoznak 
az ingatlan oecsaranak lG*/0-at készpénzben vagy ova- 
dékképes értékpapírokban a kiküldött kezéhez bánatpén
zül előre letenni

Kecskemét, 1912 évi április 22.

1

A legkedveltebb égvényes kénes

PARADI
«MT savanyuviz *WI 

úgy tisztán, — mint borral vegyítve 
igen kellemes, (idittí ital!
Savó vagy tejjel vegyítve elismert kiváló 
gyógyszer, az emésztési zavaruk, hólyag 
s aranyeres bánta Imáknál 
Természetes friss töltésben kapható. 
Nyirády László raktárában.

«
s

c 
c«
r?

ö

ízletes üriétkek 
házhoz kihordásra vagy ottani fogyasz 
tasra ölesen kaphatok Katona József- 
ntca és Collner-tér sarok 20 új szám 
alatt Urakat ebéd és vacsorára laká
somon kiszolgálva is fogadok Szives 
pártfogást kérve, vagyok tisztelettel 

Osillag* IvZarislca,. 5-4- 
A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZOVETKEZETE

Szőlősgazdák figyelmébe!!
Ajánlom perouospora elleni védekezésre az AZURINT, 

mely kipróbált jó szer. Egy csomag 1(X• liter vízre elegendő, 
Rra 90 fillér. Szölömoly és hernyók elleni védekezésre ki
próbált jó és legolcsóbb szer a CHLORBARYUM, I '/2 kilogramm 
U»O liter vízbe oldva permetezendő Egy kilogramm ara 40 fillér.

Kapható és felvilágosítással készséggel szolgál

Mintsek Géza vegyészeti laboratóriuma
Kecskemét Lutheránus egyház bérpalotájában. Kecskemét.

Ugyanitt egy pénstéroanö, ki könyvelésben is jártas, alkalmazást nyer.

a

pénztáros no felvétetik

Fülöp és Társa
tűzifa, poroszszén, koksz és épitési cikkek kereskedése Kecskeméten.

A mélj('iJi«'’’elt közönség é- a t épi^ővállalkuzok s-.ives figyelmébe ajánljuk, hogy 
: álunk legolcsóbban beszerezhető mindenféle épitési czlkk, 
úgymint: mész, cement, kópor, gipsz, a legszebb kivitelű zsolnai 
ezemantiapok, stukaturnad, kétránytető lemez stb., 
11 •»szintén a ;egu csobban szállítunk mindenféle tüzelő anyagokat is. 
Nagy kötéseink folytán inesas és cewaexit waggon 
vetelnei rendkívüli jutányos árban kapható.

»'ií“uk ‘ |W Fülöp és Társa.
BpestiMT lég;«3zes5E-kokszra
előjegyzéseket a mai naptól kezdve elfogadunk a legjutányosabb arban.

. Uj hentes-üziet.
Ven szerencsénk a nngyérdeu íí kö

zönség becses udomására adni, hogy Kccs' 
kernelen, Széchényi tér uj katholikus bér 
házban a mai kornak teljesen megfelelő 
hentesáru-üzletet nyitottunk

Üzletünkben naponta mindenféle tisz
tán kezelt áiúk kaphatók egész napon át, 
uay füstölt, mini friss hús, 
virsli, kolbász stb.

Arra fogunk törekedni, hogy a tisz
telt rende Cink és tisztelt vevőink teljes 
megelégedését kiérdemeljük és kérjük b. 
pártolásukat, s vagyunk teljes tisztelettel: 

Jeszenszky és Barta 
hentes mesterek. 5724

I

Egy bolthelyiség, valamint egy
2 szobás olcsó lakás mellékhelyisé
gekkel kiadó Nyirády László fűszer- 
kereskedőnél, a régi itcés-piacon,

Nyomtatot: „ E ■ r Kee,k»métl Hirlapkiodí- , NyotndrRéutdcytdtawrtg Kony,oyoa.-d4iáb,o. Koookcm-uo 1912


